
Niím. 43. 

DIARIO DE G 

del Viernes 13 de 

4*. 

ONA 

Enero de 1809. 

SAN GUMERSINDO CONFESOR. 

( j j í han recibido en esta Ciudad algunos periódicos franceses* 
La mentira campea con el mayor descaro en todos quando re
fieren los últimos acaecimientos del exército francés en España. 
Pero dejemos que Napoleón divierta con estos mezquinos ardi
des i sus esclavos mientras les alarga el suplicio, y veamos co
mo entreabre el libro de la libertad que nos tiene preparada. 

En el papel titulado Journal du Soir de 93 de Diciembre, com
parece el duende en su campo imperial de Burgos el doce de No
viembre , y sin contar con el bendito Pepe decreta lo que sigue. 

„E1 Tribunal de la Inquisición queda abolido por ser cort-
„ trario á la soberanía y á la autoridad civil. Se sequestrara'n. 
„ las rentas que pertenezcan á la Inquisición, y se unira'n á la 
„ corona para la seguridad de los vales y de la deuda pública." 

La ambición de tí. M. I. y R. es insaciable. No se apaga 
dando leyes el estado , las ha de dar á las conciencias 
de sus vasallos. Tiene cómplices de sus maldades, también los 
quiere de su impiedad. Ya se ve: como S. M. desea nuestra 
felicidad en todos los sentidos, no se contenta con que sea 
mos sus esclavos, hemos de ser FUS discípulos. Todo freno em 
lo moral y político es un fantasma para el Corso; y por esto 
se desvela en disipar las nieblas de nuestra y rutina preocupa
ciones, paraque amanezca en el suelo da Eípaña la aurora da 
la regeneración. Esta consiste en hollar los preceptos de la Re
ligión , no respetar la edad ni la virtud, romper los lazos del 
amor á nuestros próximos , y no seguir otra ley que la de 
nuestros apetitos y pasiones. Entonces serán nuestros compañe
ros dos crueles verdugos , el remordimiento y desasosiego de 
nuestros corazones, y el yugo que nos inpondrá el Tirano. 

Ayuntamiento de Madrid 



se: 
ítem má,s.., decreta .el aaote_ de Europa ; considerando 

que los Religiosos de varias Ordénes han aumentado mucho 
en España: : : : y que su existencia siendo muy numerosa es 
perjudicial á la prosperidad del estado^ decreta: 

I . ' „ N o quedarán mas que la tercera parte de los Con-
„ ventos que hay actualmente en el Reyno. 

II. Desde esta fecha nadie podrá entrar en Religión , ni pro
fesar hasta que se reduzca á la tercera parte el número de Re
ligiosos , y Religiosas. „ Por lo tanto dentro quince dias sal-
„ drán de los Conventos todos los Novicios admitidos : : : : 

No nos detengamos en rebatir la aversión que una poli-
tica meramente mundana tiene al estado Religioso. Todos so
mos testigos de los servicios que hace diariamente á la Reli
gión y á la Patria ; y confesamos acordes que su utilidad es 
indisputable. Juremos sí , el exterminio de un enemigo execra
ble que aparece en nuestro orizonte haciendo alarde de su per
versa doctrina : enemigo que adelanta en nuestro territorio por me
dio de viles manejos y traiciones: y enemigo que trémulo y 
vacilante en los primeros pasos que ha dado en Ja Península 
aparenta estar en posesión de su gobierno , desarma sus ha
bitantes , y con esposas los saca de sus casas para saciar 
su ambición en otros climas. Venguemos el ultrage hecho á la 
Patria despojada de sus inocentes hijos vendidos al capricho de 
Napoleón; y perezcamos en su seno, antes que noj haga beber el 
vaso de amargura qne nos tiene prevenido por nuestro amor 
á la Religión, al Rey y á la Nación. 

Falencia 30 de Diciembre de 1808. 
La Junta Superior de Gobierno de este Reyno acaba de re

cibir la siguiente carta del Administrador principal de Correos 
de esta Ciudad , comisionado por Ja misma en el Exército del 
centro del mando del General en 6efe Duque. del Infantado. 

„Excmo. Señor : ha llegado de Madrid un Oficial de nues
tro Exe'rcho , á donde pasó disfrazado, quien expresa haber 
faltado á los Franceses los quatro correos que indiqué á V. E. 
en mi antecedente: que en aquella Capital habrá como unos 
so á a a mil franceses : que Joseph Bonaparte está en el Par
do con 3 mil hombres, quienes también le acompañan quando 
va á caaar: que en Madrid no ha visto preparativo alguno 
de defensa, ni tampoco en el Retiro: que los paisanos que 
encerraron en dicho Retiro , unos han hecho fuga, á otros les 

. lian hecho la vista gorda para el propio efecto , y los demás 
bao. vuelto á sus casas bu<) de garantía ; «jue: solo han. saquea*; 

Ayuntamiento de Madrid 



'8t 
3o algunas casas de Grandes : que por lo que ha flotado pre-< 
sume no subsistan mucho tiempo alJí : que oyó á algunos de 
Jos franceses, que la Holanda estaba en revolución. ¡Posterior
mente han venido otros dos , que nos han informado haberse des
tacado de Madrid 16 mil hombres al mando de Besiers : que 
unos decían iban á la Extremadura, y otros á Castilla; y que 
todos los franceses que hay en la Alcarria, los han mandado 
venir á la Capital." 

„ El ataque que esperábamos diese á los Franceses el General 
Benegas , no se ha verificado en lo principal , porque no ha
bía el número de franceses que nos aseguraban estar en Santa 
Cruz de la Zarza, solo sí en Tarancon óoo caballos. Para 
echare sobre estos , en la noche del Domingo salió Benegas 
con parte de la división desde Veles con un guia , que equi
vocó el camino , siendo la distancia de solas dos leguas. Lle
gó parte de aquella á Tarancon después de amanecido: ataca
ron los franceses á las primeras partidas que se presentaron, 
que eran Guardias Españolas, tropa ligera de Campo Mayor 
y de Barbastro : les hicieron estos una descarga, habiendo muer
to unos quarenta y tantos de aquellos, y luígo esperaron el 
resto á pie fieme, y con bayoneta calada, por lo que echa
ron á huir los Franceses ; mas los Carabineros , y una par
te de los del Regimiento de Pavía, los iban persiguiendo ha
cia Santa Cruz de la Zarza, con dirección á Chaña: veinte 
y dos de dichos franceses que se excarriaron ha'cii Fuentidue-
í ia, los han muerto los paisanos. Ignorarnos aun las resultas 
del perseguimiento de los Carabineros y de los de Pavía: si 
tuviésemos alguna noticia antes que salga el correo , lo avisa
re' á V. E ; pero según nos ha asegurado el dicho Oficial, 
presumo que los franceses que han huido , si no fes destruyen 

Jos que Jos persiguen, caerán en Aranjuez en poder de los 
nuestros; porque el citado Oficial encontró una columna nues
tra entre el pueblo de Estremera y Fuentidueña, tres leguas 
y inedia mas allá de Tarancon, que se encaminaba hacia Aran-
juez , en donde parece tenian ó tienen los franceses un buen 
parque de artillería, y con poca g^nte." 

„ Si es positiva la noticia de que los franceses tienen en 
dicho Aranjuez el mencionado parque , no me queda duda de 
que le habían conducido desde Madrid , con el objeto de pa
sar con algún Exéreito á Andalucía , y que lo habrán sus
pendido , noticiosos de que los esperábamos en Despeñaperros. 
= ü w s guarde á V. E, muchos aSost Cuenca aíi de ^Diciera-. 

Ayuntamiento de Madrid 



m 
;bre de 18o8.rrExcmo. Seffor. sr Francisco Ortiz de Tantico.-
/•zz P. D. Aun no • hemos tenido noticia alguna de lo quena 
-resultado tocante á la persecución de los Carabineros y de loa 
de Pavía contra los franceses hacia Santa Cruz de la Zarza. 
rrBxcnao. Señor Presidente, y Junta Superior de Gobierno de 
•Valencia.?' 

Jaén a 3 de Diciembre. 

Por el parte diario se sabe que han salido hoy de la Real 
Carolina para el camino de la Plata 500 hombres, que uni
dos á mas de mil, que ha ofrecido congregar en un solo día 
el Intendente de Ciudad Real, custodiarán por ahora aquellos 
tra'nsitos escabrosos: Que tres de los Ingenieros salían también 
para dicho sitio, y otro á el de Montizon, á un nuevo re
conocimiento para establecer la dafensa , para la que acaso 

•podrá conducir mas bien que las cortaduras del camino, la de 
inundarlo á que facilita arbitrio la inmediación del rio. 

De los Franceses que se dixo venian otra vez en número 
de 800 caballos sobre Manzanares, no han vuelto á decir nada 
los que escriben de Santa Cruz, por lo que se conjetura que 
•acaso no seria cierto, y se deduce la incertidumbre de que, 
6egun parece, los vecinos de Manzanares, auxiliados con al
guna tropa de caballería, é infantería, autique en corto nú
mero tienen prestado juramento solemne de rechazarlos hasta morir. 

Ayer comieron juntos los Señores de la Junta de defensa, 
y el Coronel Ingles Foster, el que no solo estuvo muy com
placido , sino que ha manifestado satisfacción muy completa por 
todo lo obrado hasta ahora. 

No cabe ya duda en que el Excmo. Sefior. Duque del 
• Infantado continua organizando el Exército en Cuenca con to

da la actividad que le inspira su ardiente y acreditado patrio
tismo, sin que le arredren las intrigas del Tirano del mundo, 
que las esparce con la sagacidad propia de su infernal polí
tica, haciendo subscribir á ella á los Gefes Españoles, que 

,.no pudieron fugarse de Madrid con oportunidad. 
La Junta Suprema de este Reyno de Jaén se apresura á 

manifestar á sus fiíles moradores, que sus Diputados en la 
Central de España é Indias con fecha de Sevilla á 24 del 
corriente le comunican la interesente noticia, que habia llegado 
alli el dia anterior, de estar ya acordes y unánimes en las 
operaciones los Generales Ingleses , con el Marqués de la Ro-, 
mana, y que empezaban á obrar en Castilla. 

Ayuntamiento de Madrid 


